УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от.  13.02.2024 г.   № 31

г. Нязепетровск

О сопровождении

общеобразовательных организаций с

низкими образовательными

результатами в системе образования

Нязепетровского муниципального

района

 В соответствии с планом работы Министерства образования и науки Челябинской

области на 2024 год, приказом Министерства образования и науки Челябинской области от

23.06.2024 г. № 02/1568 «Об утверждении региональной концепции совершенствования

системы работы по повышению качества образования в общеобразовательных организациях

с низкими результатами обучения и общеобразовательных организациях, функционирующих

в неблагоприятных социальных условиях» с целью обеспечения научно-методического

сопровождения общеобразовательных организаций с низкими образовательными

результатами в системе образования Нязепетровского муниципального района в 2024 году
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту реализации проекта по сопровождению

образовательных организаций с низкими образовательными результатами в Нязепетровском

муниципальном районе в 2023 году.

2. Специалисту по методической работе, Гомзиковой Е.А. обеспечить комплексное

сопровождение реализации мероприятий Дорожной карты.

3. Руководителям общеобразовательных организаций: МКОУ СОШ №27 г.

Нязепетровска, МКОУ «Араслановская СОШ», МКОУ «Первомайская СОШ», МКОУ

«Ситцевская СОШ», МКОУ «Ункурдинская СОШ», МКОУ «Шемахинская СОШ», принять в

работу Дорожную  карту по сопровождению образовательных организаций с низкими

образовательными результатами.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

Управления образования                                                                    Д.А. Галанов

Утверждена

приказом Управления образования

администрации Нязепетровского

муниципального района

от 13.02.2024 г. № 31

Дорожная карта

реализации проекта по сопровождению  образовательных организаций с низкими образовательными результатами в Нязепетровском

муниципальном районе в 2023 году

№

п\п

Наименование мероприятия Сроки  Исполнитель, соисполнитель Ожидаемый результат  Целевая

группа

1. Мероприятия для всех общеобразовательных организаций, включенных в перечень общеобразовательных организаций с мнизкими

образовательными результатами в 2024 году

1.1 Распределение

общеобразовательных организаций

с низкими образовательными

результатами по вариантам научно-

методического сопровождения в

2024 году, назначение

муниципального координатора

Февраль

2024 год

Управление образования

администрации

Нязепетровского

муниципального района

(МОУО)

Письма Управления

образования администрации

Нязепетровского

муниципального района об

утверждении участников

общеобразовательных

организаций для реализации

проекта по сопровождению

ШНОР,

МОУО,

ШНОР

1.2 Участие в вебинарах по вопросам,

связанных с повышением качества

образования в школах с низкими

образовательными результатами, на

основе данных оценки

профессиональных компетенций

педагогических работников

Февраль –

апрель

2024 год.

Сентябрь –

ноябрь

2024 г.

МОУО

ШНОР

Материалы вебинаров по

вопросам, связанным с

повышением качества

образования в ШНОР

размещенные на

информационно-

образовательной платформе

Челябинской области «Отлична

школа 74.ru»

МОУО

ШНОР

1.3 Участие в оценке

профессиональных компетенций

педагогических работников ШНОР

для участия в повышение

Февраль-

март

ШНОР Информация по итогам

проведения оценки

профессиональных

компетенций педагогических

МОУО,

ШНОР

квалификации в рамках

государственного задания по

дополнительной профессиональным

программам и программам

профессиональной переподготовки

руководящих и педагогических

работников ШНОР на базе ГБУ

ДПО «ЧИРО»

работников ШНОР.

Формирование ИОМ

повышение квалификации для

педагогов ШНОР

1.4 Участие в областном совещании по

теме «Сопровождение

общеобразовательных организаций

с низкими образовательными

результатами и признаками

необъективных результатов ВПР в

Челябинской области в 2024 году

Февраль

2024 года

ГБУ ДПО «ЧИРО»

Презентационные материалы

совещания, содержащие

основные направления

сопровождения ШНОР

ШНОР

1.5 Участие в анкетировании по

диагностике внутренних и внешних

причин низких образовательных

результатов ШНОР

Март 2024

год

ГБУ ДПО «ЧИРО» Информация по итогам

анкетирования по диагностике

внутренних и внешних причин

низких образовательных

результатов ШНОР

ШНОР

1.6 Разработка дорожных карт МОУО и

ШНОР в 2024 году

Февраль  МОУО Утверждение дорожной карты

МОУО и ШНОР

МОУО

ШНОР

1.7 Участие в методических семинарах

по обсуждению результативных

практик поддержки ШНОР

Декабрь

2024 г.

МОУО

ШНОР

Материалы методического

семинара с описанием

результативных практик

МОУО

ШНОР

2. Сопровождение  ШНОР, демонстрирующих низкие образовательные результаты впервые или повторно за последние три года

2.1 Участие в деятельности сетевых

региональных методических

объединений педагогов по

направлениям:

«Формирование функциональной

грамотности обучающихся»,

Профилактика школьной

неуспешности обучающихся»,

Февраль –

Май, август

– декабрь

2024 год

 Сопровождение деятельности

сетевых региональных

методических объединений

педагогов

МОУО

ШНОР

«Педагогическое взаимодействие со

сложными контингентами

обучающихся»

3. Сопровождение  ШНОР, демонстрирующих низкие образовательные результаты на протяжении трех и более лет, а так же

демонстрирующих признаки необъективности

3.1 Участие в индивидуальных

собеседованиях с управленческими

командами ШНОР

Март 2024

г.

 Выявление групп риска,

корректировка дорожных карт

ШНОР

3.2 Адресных мероприятиях в рамках

методического сопровождения

ШНОР по результатам проведенных

собеседований и по запросам

участников регионального проекта

В течение

года

 Письма Управление

образования о проведении

семинаров, программы,

презентационные и рабочие

материалы совещаний

ШНОР

3.3 Участие в итоговых семинарах по

реализации регионального проекта

по сопровождению ШНОР в 2024

году